Programa Nacional de
Control de Brucelosis
Bovina

Paola Moreno
Analista de Manejo y Control de Enfermedades Animales
paola.moreno@agrocalidad.gob.ec

HNEV

i //ﬁ%%“'“” e



Notas do Presenter
Notas de apresentação
PORTADA: SOLO AGREGAR EL TÍTULO DE LA PRESENTACIÓN


Estudio de prevalencia realizado en el ano 2018

1:3.337.868 .

Sistema de Covrdenadas Geogriflicas
Datum: WESS4

Fuenle de datos: Agrocakdad
Muestreo de Brucelosis 2018
Carografia: Unidad de Epidemiologia
PANAFTOSA - OPS/OMS

Fecha: Febrero del 2019

PERU

COLOMBIA

Resultado Muestreo
& Positivo
® Negativo
Region Costa
Region Sierra
Region Oriente

Bl HERE, Garmin. © OpsnStrestiap contr
camemunety

Estimacion
nimero de predios

a muestrear

=130+ [+ La estimacién del niimero de animales (vacas de 24 meses o m4s) a muestrear en cada
(7] (-1 ) [5] categoria predial se realizé considerando una prevalecia esperada intra-predio del
-~y 12341 10%, con un intervalo de confianza del 95% y precisién + 5%, y una Se y Sp del test
I T4 diagnéstico utilizado (ELISA-C) estimadas en 99.5% y 99.6% respectivamente, se
maestrearon 3737 animales

% y/ 77 A
FESUELVE (5o se Regmecieny.


Notas do Presenter
Notas de apresentação
CONTENIDO: DIAGRAMACIÓN DE DIAPOSITIVA LIBRE


B2
l Resultados

De los 284.705 predios de ganado bovina
(aftosa 2022), se estima que 60.927 predios
tienen al menos una animal positivo a
brucelosis bovina (prevalencia de 21,4%).

Predios

De 1°714.748 vacas (Aftosa, 2022) se estima
que 97.741 vacas seria positivas a brucelosis
bovina (prevalencia de 5,7%)

ﬁ I/ ﬁ%% Contral Fitay Foosanitaro


Notas do Presenter
Notas de apresentação
CONTENIDO: DIAGRAMACIÓN DE DIAPOSITIVA LIBRE


. Legislacion

AR SN
1111

« Diagnostico

4

. Atencion de
focos

@&

HNEVG

Agencia de Regulacion y
Control Fito y Zoosanitario


Notas do Presenter
Notas de apresentação
CONTENIDO: DIAGRAMACIÓN DE DIAPOSITIVA LIBRE


B
/Definicién de caso

Ve
/

' Todo animal con resultado

Caso sospechoso

positivo a la prueba tamiz y/o
con signologia compatible a la
enfermedad y/o con nexos

. epidemiologicos.

\_

Caso confirmado

,/Cuando se logra la deteccion d

\\ positivo.

—

agente etioldgico (Brucella spp.) en
una muestra de un animal con o sin
sintomatologia compatible, o ante la
obtencion de resultados positivos en
una  prueba de  diagnostico
serologica complementaria y/o la
existencia de un vinculo
epidemiologico con un caso

&

el \

H NV

HUADOR
RESUELVE

Agencia de Regulacion y
Control Fito y Zoosanitario


Notas do Presenter
Notas de apresentação
CONTENIDO: DIAGRAMACIÓN DE DIAPOSITIVA LIBRE


Resolucidn 131: Atencién de
focos

Resolucidn 238: Certificacion
de predios libres

Resolucién 024: Programa
Nacional

H NV

% / 0747/ A
S FESUELVE (5o se Regmecieny.



Notas do Presenter
Notas de apresentação
CONTENIDO: DIAGRAMACIÓN DE DIAPOSITIVA LIBRE


MINISTERIO DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA
AGENCIA DE REGULACION Y CONTROL FITO Y IOOSANITARIO

1750 predios certificados

La Agencia de Regulacion y Control Fito Zoosanitario
concede el presente certificado:

CERTIFICADO DE
PREDIO LIBRE DE

BRUCELOSIS BOVINA /
Predio: Certnfca?

. f. [ B 4
. 1 Certificacion
pietario:
E 5n de hab lid | imi de di v H ~
R e R . e pred 10S

medidas de bioseguridad que garanticen su condicidn sanitaria
libres BR

100 técnicos habilitados
para tuberculinizacion vy
toma de muestras

publicada el 13 de Octubre del 2016.

Provincia: Cantén: Parr @i

6 laboratorios de la red

En la ciudad de alos dias del mes

Este certificado es valido por un afio a partir de su emision

23 puntos focales

% y/ 0777 A
S FESUELVE (5o se Regmecieny.

L Pt
fereire G GiE f Y GOBIERNO
L[IEAT PEYY L BE TODOS



Notas do Presenter
Notas de apresentação
CONTENIDO: DIAGRAMACIÓN DE DIAPOSITIVA LIBRE


Atencion de focos

I FOCOS [ CASOS

Cuarentena

1600

Muestreo a

. 1200
susceptibles

Aislamiento
y marcaje
de positivos

800

400

Sacrificio
sanitario de
positivos
(maximo 30

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Levantamiento
cuarentena

ﬁ I/ ﬁ’%ﬂlf Contral Fitay Foosanitaro


Notas do Presenter
Notas de apresentação
CONTENIDO: DIAGRAMACIÓN DE DIAPOSITIVA LIBRE


IDiagnéstico

Rosa de bengala
ELISA indirecto (leche)

ELISA competitivo

Métodos directos (Cultivo, PCR), o
indirectos (SAT, FPA)

Tamiz

=W

H NV

HUADOR
RESUELL

Agencia de Regulacion y
Control Fito y Zoosanitario


Notas do Presenter
Notas de apresentação
CONTENIDO: DIAGRAMACIÓN DE DIAPOSITIVA LIBRE


H NUEVD

, FLUADOR
RESUELVE

Agencia de Requlacion y
Control Fito y Zoosanitario



Notas do Presenter
Notas de apresentação
CIERRE


	Número do slide 1
	Número do slide 2
	Número do slide 3
	Número do slide 4
	Número do slide 5
	Número do slide 6
	Número do slide 7
	Número do slide 8
	Número do slide 9
	Número do slide 10

